
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA

EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: 814 de 26 de Setembro de 2024

DATA: 26/09/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões do poder público.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834632594

E-mail: administracao@itapecurumirim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485 -000, DE 

SEGUNDA A SEXTA-FERA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 18H 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim

Assinado eletronicamente por:
Walderino Mendes da Silva

CPF: ***.128.783-**
em 26/09/2024 17:54:30
IP com n°: 192.168.0.195

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=893

ISSN 2966-0793

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** - em 26/09/2024 
17:54:30 - IP com n°: 192.168.0.195 - www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=893

aDOM 1/12www.itapecurumirim.ma.gov.brClicksign 70b24b9b-a10a-4112-8074-f870b8230a2d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 814/2024 - 26/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-0793

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

REABERTURA DE SESSÃO: 020/2024 - OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A 
DEMANDA DOS PROFISSIONAIS LOTADOS NAS ESCOLAS DE TEMPO INTEGRAL DE ITAPECURU -MIRIM/MA

EXTRATO DE CONTRATO: 274/2024 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE CONTROLE DE VETORES E PRAGAS URBANAS, QUE ABRANGE LIMPEZA, 

DESINFESTAÇÃO, SANITIZAÇÃO E DESINFECÇÃO PARA AS ESCOLAS DA REDE DE ENSINO DE ITAPECURU -

MIRIM. 

EXTRATO DE CONTRATO: 294/2024 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE PARA AS ESCOLAS DA REDE DE ENSINO DE ITAPECURU-
MIRIM/MA, VISANDO ATENDER A DEMANDA DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

EXTRATO DE CONTRATO: 295/2024 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE PARA AS ESCOLAS DA REDE DE ENSINO DE ITAPECURU-
MIRIM/MA, VISANDO ATENDER A DEMANDA DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

EXTRATO DE CONTRATO: 296/2024 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE LANCHES E QUENTINHAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA

EXTRATO DE CONTRATO: 298/2024 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE PARA AS ESCOLAS DA REDE DE ENSINO DE ITAPECURU-
MIRIM/MA

EXTRATO DE CONTRATO: 299/2024 -  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE PARA AS ESCOLAS DA REDE DE ENSINO DE ITAPECURU-
MIRIM/MA, VISANDO ATENDER A DEMANDA DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSIN

EXTRATO DE CONTRATO: 300/2024 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE PARA AS ESCOLAS DA REDE DE ENSINO DE ITAPECURU-
MIRIM/MA

EXTRATO DE CONTRATO: 301/2024 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE PARA AS ESCOLAS DA REDE DE ENSINO DE ITAPECURU-
MIRIM/MA, 

EXTRATO DE CONTRATO: 302/2024 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ÁGUA 
MINERAL NATURAL, POTÁVEL E NÃO GASOSA PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE ITAPECURU-MIRIM/MA. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 26/09/2024 17:54:30 - IP com n°: 192.168.0.195
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=893

2/12www.itapecurumirim.ma.gov.brClicksign 70b24b9b-a10a-4112-8074-f870b8230a2d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 814/2024 - 26/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-0793

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - REABERTURA DE SESSÃO: 020/2024

AVISO DE REABERTURA DA SESSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024.04.16.0005
A Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim/MA, por meio do Secretário Municipal de Educação torna público aos 

interessados que será reaberta a sessão referente ao Pregão Eletrônico SRP nº 020/2024, na forma eletrônica, do tipo menor 
preço por item, em regime de fornecimento, tendo por objeto o registro de Preços para eventual contratação de pessoa jurídica
especializada no fornecimento de gêneros alimentícios para atender a demanda dos profissionais lotados nas escolas de tempo 
integral de Itapecuru-Mirim/MA, visando atender a demanda dos profissionais lotados nessas escolas, conforme os padrões pré -
estabelecidos na forma especificada deste Termo de Referência, para o ano de 2024. A reabertura da sessão está prevista para o 
dia 30 de setembro de 2024 às 9h– horário local de Itapecuru -Mirim/MA. A reabertura da sessão será exclusivamente por meio 
eletrônico, no endereço: www.licitanet.com.br. Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e -
mail: licitacao@itapecurumirim.ma.gov.br. 

Itapecuru-Mirim/MA, 26 de setembro de 2024.

____________________________________________________
HILTON CÉSAR NEVES DA SILVA

Secretário Municipal de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 26/09/2024 17:54:30 - IP com n°: 192.168.0.195
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=893

3/12www.itapecurumirim.ma.gov.brClicksign 70b24b9b-a10a-4112-8074-f870b8230a2d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 814/2024 - 26/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-0793

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 274/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 274/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024.08.30.0009, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 004/2024. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim através da Secretaria Municipal de Educação e A L 
S COMERCIO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de controle de vetores e pragas urbanas, que abrange limpeza, desinfestação, sanitização e desinfecção para 
as escolas da rede de ensino de Itapecuru -Mirim. VALOR: R$ 274.416,66 (duzentos e setenta e quatro mil, quatrocentos 
e dezesseis reais e sessenta e seis centavos). DATA DA ASSINATURA: 11/09/2024. BASE LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 19 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; UNID.ORÇAM: 19 01 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0013.2.050 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO 
EDUCAÇÃO – QSE; ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 
FONTE DE RECURSO: 1550000000 – TRANS. DO SALÁRIO EDUCAÇÃO. ASSINATURAS: P/CONTRATANTE: Hilton 
Cesar Neves da Silva Sec. Municipal de Educação. P/CONTRATADA: Antonio Lucimar Santos Barbosa – representante 
legal. Itapecuru Mirim – MA. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 26/09/2024 17:54:30 - IP com n°: 192.168.0.195
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=893

4/12www.itapecurumirim.ma.gov.brClicksign 70b24b9b-a10a-4112-8074-f870b8230a2d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 814/2024 - 26/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-0793

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 294/2024

EXTRATO DE CONTRATO N°294/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.09.16.0004. PREGÃO ELETRÔNICO N° 

002/2024, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 049/2024. PARTES: Município de Itapecuru Mirim/MA, através da 

Secretaria Municipal de Educação e a Empresa S. R. DE SOUSA LOPES. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica 
especializada para o fornecimento de material permanente para as escolas da rede de ensino de Itapecuru -Mirim/MA, visando 
atender a demanda dos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino. VALOR: R$ 92.040,00 (noventa e dois mil e 
quarenta reais). DATA DA ASSINATURA: 20/09/2024. BASE LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto Municipal 
n° 075/2023, de 13 de novembro de 2023/GP e demais legislação aplicável.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 19 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0049.2045 –
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL/ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 –
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE/FONTE DE RECURSO: 1569000000 -OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO FNDE. 
ASSINATURAS: P/CONTRATANTE: Hilton César Neves da Silva – Secretário Municipal de Educação. P/CONTRATADA: 
Silvia Roberta de Sousa Lopes - Representante Legal. Itapecuru Mirim - MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 26/09/2024 17:54:30 - IP com n°: 192.168.0.195
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=893

5/12www.itapecurumirim.ma.gov.brClicksign 70b24b9b-a10a-4112-8074-f870b8230a2d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 814/2024 - 26/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-0793

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 295/2024

EXTRATO DE CONTRATO N°295/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.09.17.0009. PREGÃO ELETRÔNICO N° 

002/2024, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 049/2024. PARTES: Município de Itapecuru Mirim/MA, através da 

Secretaria Municipal de Educação e a Empresa S. R. DE SOUSA LOPES. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica 
especializada para o fornecimento de material permanente para as escolas da rede de ensino de Itapecuru -Mirim/MA, visando 
atender a demanda dos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino. VALOR: R$ 650.737,00 (seiscentos e cinquenta 
mil, setecentos e trinta e sete reais). DATA DA ASSINATURA: 20/09/2024. BASE LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 
2021, Decreto Municipal n° 075/2023, de 13 de novembro de 2023/GP e demais legislação aplicável UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 14 – FUNDO DE MAUT. DES. EDUC. BAS. VAL. PROF. EDUC – FUNDEB/PROJETO/ATIVIDADE: 
12.361.0015.1022 – EQUIPAMENTO E MOBILIÁRIO PARA AS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL -FUNDEB 
30%/ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE /FONTE DE RECURSO: 
1.541.0000 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 30% - COMPLEMENTAÇÃO UNIÃO-VAAF/R$ 378.423,00 (trezentos e 
setenta e oito mil, quatrocentos e vinte e três reais)/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 14 – FUNDO DE MAUT. DES. EDUC. BAS. 
VAL. PROF. EDUC – FUNDEB/PROJETO/ATIVIDADE: 12.365.0015.102 – EQUIPAMENTO E MOBILIÁRIO PARA AS 
ESCOLAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL-FUNDEB 30%/ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTO E 
MATERIAL PERMANENTE/FONTE DE RECURSO: 1.541.0000 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 30% -
COMPLEMENTAÇÃO UNIÃO-VAAF/R$ 272.314,00 (duzentos e setenta e dois mil, trezentos e quatorze reais). 
ASSINATURAS: P/CONTRATANTE: Hilton César Neves da Silva – Secretário Municipal de Educação. P/CONTRATADA: 
Silvia Roberta de Sousa Lopes - Representante Legal. Itapecuru Mirim - MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 26/09/2024 17:54:30 - IP com n°: 192.168.0.195
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=893

6/12www.itapecurumirim.ma.gov.brClicksign 70b24b9b-a10a-4112-8074-f870b8230a2d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 814/2024 - 26/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-0793

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 296/2024

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 296/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.09.17.0015, ORIUNDO DA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 011/2024, PREGÃO ELETRÔNICO N° 065/2023 . PARTES: Município de Itapecuru Mirim/MA 

através da Secretaria Municipal de Educação, e a Empresa G P S ENTRETENIMENTO LTDA. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para fornecimento de Lanches e Quentinhas para atender as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura 
Municipal de Itapecuru-Mirim/MA. VALOR: R$ 124.307,21 (cento e vinte e quatro mil trezentos e sete reais e vinte e um centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 10/09/2024. BASE LEGAL: Lei n° 10.520/2002, do Decreto Municipal n° 760/2020, Decretos Municipais 
n° 547/2017 e 548/2017, Decreto Federal n° 7.892/2013, Decreto Federal n° 10.024/2019, da Lei Complementar n° 123/2006 
alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei n° 8.666/1993, Decreto Municipal n° 075/2023, de 13 d e 
novembro de 2023/GP, e demais normas pertinentes aplicáveis. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 19 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; UNID.ORÇAM: 19 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; PROJETO/ATIVIDADE: 
12.361.0013.2.050 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO – QSE; ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 –
OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSO: 1550000000 – TRANS. DO SALÁRIO 
EDUCAÇÃO. ASSINATURAS: P/CONTRATANTE: Hilton César Neves da Silva – Secretário Municipal de Educação. 
P/CONTRATADA: Ademir Pereira de Souza Junior - Representante Legal. Itapecuru Mirim - MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 26/09/2024 17:54:30 - IP com n°: 192.168.0.195
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=893

7/12www.itapecurumirim.ma.gov.brClicksign 70b24b9b-a10a-4112-8074-f870b8230a2d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 814/2024 - 26/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-0793

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 298/2024

EXTRATO DE CONTRATO N°  298/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.09.17.0032. PREGÃO ELETRÔNICO N° 

002/2024, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 053/2024. PARTES: Município de Itapecuru Mirim/MA, através da 

Secretaria Municipal de Educação e a Empresa ELITH INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica 
especializada para o fornecimento de material permanente para as escolas da rede de ensino de Itapecuru -Mirim/MA, visando 
atender a demanda dos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino. VALOR: R$ 120.777,25 (cento e vinte mil, 
setecentos e setenta e sete reais e vinte e cinco centavos). DATA DA ASSINATURA: 25/09/2024. BASE LEGAL: Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto Municipal n° 075/2023, de 13 de novembro de 2023/GP e demais legislação aplicável 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 14 – FUNDO DE MAUT. DES. EDUC. BAS. VAL. PROF. EDUC –
FUNDEB/PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0015.1022 – EQUIPAMENTO E MOBILIÁRIO PARA AS ESCOLAS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL-FUNDEB 30%/ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
/FONTE DE RECURSO: 1.541.0000 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 30% - COMPLEMENTAÇÃO UNIÃO-VAAF/R$ 
65.878,50 (sessenta e cinco mil, oitocentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos)/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 14 –
FUNDO DE MAUT. DES. EDUC. BAS. VAL. PROF. EDUC – FUNDEB/PROJETO/ATIVIDADE: 12.365.0015.102 –
EQUIPAMENTO E MOBILIÁRIO PARA AS ESCOLAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL-FUNDEB 30%/ELEMENTO DE DESPESA: 
4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE/FONTE DE RECURSO: 1.541.0000 – TRANSFERÊNCIAS DO 
FUNDEB 30% - COMPLEMENTAÇÃO UNIÃO-VAAF/ R$ 54.898,75 (cinquenta e quatro mil, oitocentos e noventa e oito reais 
e setenta e cinco centavos). ASSINATURAS: P/CONTRATANTE: Hilton César Neves da Silva – Secretário Municipal de 
Educação. P/CONTRATADA: Keila Santos de Amorim Koche - Representante Legal. Itapecuru Mirim - MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 26/09/2024 17:54:30 - IP com n°: 192.168.0.195
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=893

8/12www.itapecurumirim.ma.gov.brClicksign 70b24b9b-a10a-4112-8074-f870b8230a2d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 814/2024 - 26/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-0793

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 299/2024

EXTRATO DE CONTRATO N° 299/2024, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.09.17.0033, ORIUNDO 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 051/2024, PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2024 . PARTES: Município de Itapecuru 

Mirim, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, e a Empresa IMPERIO EMPREENDIMENTOS LTDA . 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para o fornecimento de material permanente para as escolas da rede 
de ensino de Itapecuru -Mirim/MA, visando atender a demanda dos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino. 
VALOR: R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais). DATA DA ASSINATURA: 26/09/2024. BASE LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021, Decreto Municipal n° 075/2023, de 13 de novembro de 2023/GP e demais legislação aplicável. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 14 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
VALORIZAÇÃO DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO, UNID.ORÇAM: 14 01 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO, 
PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0015.1.022 – EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA AS ESCOLAS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL – FUNDEB 30%, ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS MATERIAL PERMANENTE, 
FONTE DE RECURSO: 1541000000 – TRANS. DO FUNDEB 30% - COMPL. UNIÃO – VAAF, VALOR: R$ 23.400,00; 
ÓRGÃO: 14 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFESSORES DA EDUCAÇÃO, UNID.ORÇAM: 14 01 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO, PROJETO/ATIVIDADE: 
12.365.0015.1.025 – EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA AS ESCOLAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL – FUNDEB 30%, 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS MATERIAL PERMANENTE, FONTE DE RECURSO: 
1541000000 – TRANS. DO FUNDEB 30% - COMPL. UNIÃO – VAAF, VALOR: R$ 15.600,00. ASSINATURAS: 
P/CONTRATANTE: Hilton César Neves da Silva – Secretário Municipal de Educação. P/CONTRATADA: Rayanne Karolyne 
do Nascimento Sousa - Representante Legal. Itapecuru Mirim - MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 26/09/2024 17:54:30 - IP com n°: 192.168.0.195
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=893

9/12www.itapecurumirim.ma.gov.brClicksign 70b24b9b-a10a-4112-8074-f870b8230a2d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 814/2024 - 26/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-0793

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 300/2024

EXTRATO DE CONTRATO N°  300/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.09.17.0034. PREGÃO ELETRÔNICO N° 

002/2024, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 053/2024. PARTES: Município de Itapecuru Mirim/MA, através da 

Secretaria Municipal de Educação e a Empresa ELITH INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica 
especializada para o fornecimento de material permanente para as escolas da rede de ensino de Itapecuru -Mirim/MA, visando 
atender a demanda dos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino. VALOR: R$ 43.919,00 (quarenta e três mil, 
novecentos e dezenove reais). DATA DA ASSINATURA: 25/09/2024. BASE LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 
Decreto Municipal n° 075/2023, de 13 de novembro de 2023/GP e demais legislação aplicável UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 19 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0049. 2.045 –
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL/ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 –
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE/FONTE DE RECURSO: 15690000 – OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO FNDE. 
ASSINATURAS: P/CONTRATANTE: Hilton César Neves da Silva – Secretário Municipal de Educação. P/CONTRATADA: 
Keila Santos de Amorim Koche - Representante Legal. Itapecuru Mirim - MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 26/09/2024 17:54:30 - IP com n°: 192.168.0.195
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=893

10/12www.itapecurumirim.ma.gov.brClicksign 70b24b9b-a10a-4112-8074-f870b8230a2d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 814/2024 - 26/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-0793

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 301/2024

EXTRATO DE CONTRATO N°  301/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.09.17.0038. PREGÃO ELETRÔNICO N° 

002/2024, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 052/2024. PARTES: Município de Itapecuru Mirim/MA, através da 

Secretaria Municipal de Educação e a Empresa P R DOS SANTOS JÚNIOR. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica 
especializada para o fornecimento de material permanente para as escolas da rede de ensino de Itapecuru -Mirim/MA, visando 
atender a demanda dos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino. VALOR: R$ 7.980,00 (sete mil, novecentos e 
oitenta reais). DATA DA ASSINATURA: 25/09/2024. BASE LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto Municipal n° 
075/2023, de 13 de novembro de 2023/GP e demais legislação aplicável UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 14 – FUNDO DE 
MAUT. DES. EDUC. BAS. VAL. PROF. EDUC – FUNDEB/PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0015.1022 – EQUIPAMENTO E 
MOBILIÁRIO PARA AS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEB 30%/ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 –
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE /FONTE DE RECURSO: 1.541.0000 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 30% -
COMPLEMENTAÇÃO UNIÃO-VAAF/R$ R$ 5.985,00 (cinco mil, novecentos e oitenta e cinco reais)/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 14 – FUNDO DE MAUT. DES. EDUC. BAS. VAL. PROF. EDUC – FUNDEB/PROJETO/ATIVIDADE: 
12.365.0015.102 – EQUIPAMENTO E MOBILIÁRIO PARA AS ESCOLAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL-FUNDEB 
30%/ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE/FONTE DE RECURSO: 
1.541.0000 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 30% - COMPLEMENTAÇÃO UNIÃO-VAAF/ R$ 1.995,00 (hum mil, 
novecentos e noventa e cinco reais). ASSINATURAS: P/CONTRATANTE: Hilton César Neves da Silva – Secretário Municipal 
de Educação. P/CONTRATADA: Pedro Rodrigues dos Santos Júnior - Representante Legal. Itapecuru Mirim - MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 26/09/2024 17:54:30 - IP com n°: 192.168.0.195
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=893

11/12www.itapecurumirim.ma.gov.brClicksign 70b24b9b-a10a-4112-8074-f870b8230a2d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 814/2024 - 26/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-0793

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 302/2024

EXTRATO DE CONTRATO N°302/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.09.18.0011, PREGÃO ELETRÔNICO N°

062/2023. ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 015/2024 PARTES: Município de Itapecuru Mirim através da Secretaria 

Municipal de Educação e a Empresa BERNARDINA DUTRA MUNIZ LISBOA. OBJETO: Contratação de empresa para 
fornecimento de água mineral natural, potável e não gasosa para atender a demanda das Secretarias Municipais de Itapecuru -
Mirim/MA. VALOR: R$ 6.726,80 (seis mil, setecentos e vinte e seis reais e oitenta centavos). DATA DA ASSINATURA: 20/09/2024. 
BASE LEGAL: Lei n° 10.520/2002, do Decreto Municipal n° 760/2020, Decretos Municipais n° 547/2017 e 548/2017, Decreto 
Federal n° 7.892/2013, Decreto Federal n° 10.024/2019, da Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 
147/2014, e, subsidiariamente, da Lei n° 8.666/1993, Decreto Municipal 075/2023 e demais normas pertinentes aplicáveis. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ÓRGÃO: 19 – SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO/UND ORÇ: 1901 – SECRETARIA MUN DE 
EDUCAÇÃO/PROJETO/ ATIVIDADE: 12 122 0002 2.026 – MANUT E FUNC DA SEC DE EDUCAÇÃO/ELEM DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO/FONTE DE RECURSO: 1500100100 – RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANS. DE 
IMPOSTOS DA EDUCAÇÃO. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Hilton César Neves da Silva. p/CONTRATADA: BERNARDINA  
DUTRA MUNIZ LISBOA - Representante Legal. Itapecuru Mirim - MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 26/09/2024 17:54:30 - IP com n°: 192.168.0.195
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=893

12/12www.itapecurumirim.ma.gov.brClicksign 70b24b9b-a10a-4112-8074-f870b8230a2d


		2024-09-26T17:55:06-0300


		2024-09-26T17:55:14-0300




